РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» декабря 2024 г. № 138
х. Семичный

О внесении изменений в постановление
Администрации Семичанского сельского поселения
от 25.10.2018 года № 147 «Об утверждении муниципальной
программы  «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 24.07.2024 № 60 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семичанского сельского поселения» и постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 06.09.2018 № 121 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Семичанского сельского поселения», Администрация Семичанского сельского поселения  постановляет:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению Администрации Семичанского сельского поселения от 25.10.2018 № 147 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» изложив его в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
 Семичанского сельского поселения              		                      О.В. Грачев

Постановление вносит
сектор экономики и финансов

Приложение № 1
к постановлению Администрации Семичанского сельского поселения
от 26.12.2024 № 138

«Приложение № 1
к постановлению Администрации
Семичанского сельского поселения
от 25.10.2018 № 147

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Семичанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

I. Стратегические инициативы
 муниципальной программы Семичанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы
Семичанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития в сфере физической культуры и спорта, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В условиях постоянного усиления конкуренции в спорте высших достижений важно обеспечивать достойное место в Дубовском районе Ростовской области на спортивной арене.
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в качестве одного из целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей к 2030 году, установлено увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов. Это основной показатель государственных программ развития физической культуры и спорта в России и субъектах Российской Федерации, а также федерального проекта «Спорт – норма жизни».
В настоящее время удается сохранить положительную динамику. За последние 10 лет численность населения, занимающегося физкультурой, увеличилась почти в 2 раза. Ростовская область входит по данному показателю в первую десятку рейтинга субъектов Российской Федерации.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Семичанского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетами являются:
вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего, детей и молодежи;
повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
увеличение численности граждан, занимающихся видами спорта, включенными в программу спартакиад учащихся и молодежи России, от общего количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
совершенствование системы подготовки спортивного резерва и наращивание материально-технического и финансового обеспечения ведущих и перспективных спортсменов;
усиление конкурентоспособности на спортивных соревнованиях;
расширение аудитории массовых физкультурно-спортивных мероприятий;
Целью является обеспечение жителей Семичанского сельского поселения возможностью систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение эффективности подготовки спортсменов и увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году.
Реализация приоритетов и цели позволит:
обеспечить устойчивое развитие физической культуры и спорта в Семичанском сельском поселении;
привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Семичанского сельского поселения;
достичь спортсменам Семичанского сельского поселения высоких спортивных результатов на спортивных соревнованиях.

3. Сведения
о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями
и показателями муниципальных программ Семичанского сельского поселения

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории Семичанского сельского поселения государственной программы Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 648 (далее – Государственная программа Ростовской области).
Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой Ростовской области обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров Государственной программы Ростовской области, включения мероприятий и показателей, предусмотренных для Семичанского сельского поселения.

4. Задачи муниципального управления
в сфере реализации муниципальной программы

Задачей является создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом.
Перечень расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Семичанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

1. Основные положения
	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	          Отсутствует

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Семичанского сельского поселения

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	1. Обеспечение жителей Семичанского сельского поселения возможностью систематически заниматься физической культурой и спортом;  увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	128,5 тыс. рублей;
этап I: 118,5 тыс. рублей;
этап II:  10,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации, Ростовской области
	–
	связь с национальными целями  отсутствует;
взаимосвязана  с  государственной программой Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области  от 17.10.2018 № 648.

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень
показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с национальными целями

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Обеспечение жителей Семичанского сельского поселения возможностью систематически заниматься физической культурой и спортом и повышение эффективности подготовки спортсменов Семичанского сельского поселения и увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году»

	1.1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	33,8
	2023 год
	38,8
	49,90
	51,90
	70,00
	постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 25.10.2018 № 147 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»»
	Администрация Семичанского сельского поселения
	увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спорта, до 70 процентов к 2030 году

	1.2.
	Количество спортивных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены сельского поселения
	МП
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	8
	2023 год
	10
	10
	10
	10
	постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 25.10.2018 № 147 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»»
	Администрация Семичанского сельского поселения
	увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спорта, до 70 процентов к 2030 году

	1.3.
	Количество
медалей, завоеванных
спортсменами Семичанского сельского поселения на районных и областных
спортивных соревнованиях
	МП
	возрастание
	единиц
	ведомственный
	10
	2023 год
	12
	12
	13
	15
	постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 25.10.2018 № 147 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»»
	Администрация Семичанского сельского поселения
	увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спорта, до 70 процентов к 2030 году

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	   1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении»

Ответственный за реализацию: Администрация Семичанского сельского поселения.
Срок реализации: 2024 – 2030 годы

	1.1.1.
	Обеспечено вовлечение жителей поселения в занятия физической культурой и массовым спортом,  приобщение их к здоровому образу жизни
	формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;
формирование у жителей поселения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;
	 Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник
финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (всего),
в том числе:
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	2.
	Местный бюджет
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении» (всего), в том числе:

	местный бюджет (всего)
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	 –
	Администрация Семичанского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Семичанского сельского поселения
	 –
	муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответствен-ный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026
год
	2027 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено вовлечение жителей поселения в занятия физической культурой и массовым спортом,  приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Доля граждан сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	возрастание
	процентов
	21,5
	2023 год
	22,2
	24,6
	25,8
	30,6
	Администрация Семичанского сельского поселения
	отсутствует

	1.2.
	Количество спортивных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены сельского поселения
	возрастание
	единиц
	10
	2023 год
	12
	14
	14
	20
	Администрация Семичанского сельского поселения
	отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения;

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025 год
	2026
год
	2027 год
	2030 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено вовлечение жителей поселения в занятия физической культурой и массовым спортом,  приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Обеспечение условий для развития на территории Семичанского сельского поселения физической культуры и массового спорта и организация проведения  официальных физкультурных и спортивных мероприятий в рамках календарного плана»
	приобретение товаров, работ и услуг
	заключен муниципальный контракт на приобретение спортивных товаров
	единиц
	0,0
	2023
	1
	1
	1
	1

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения;
.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,
тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х

	местный бюджет (всего), из них:

	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.
	Мероприятие (результат) «Обеспечение условий для развития на территории Семичанского сельского поселения физической культуры и массового спорта и организация проведения  официальных физкультурных и спортивных мероприятий в рамках календарного плана» (всего), из них:
	Х

	местный бюджет (всего)
	Х

	951 1101 07 4 01 28130 240
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено вовлечение жителей поселения в занятия физической культурой и массовым спортом,  приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.« Обеспечение условий для развития на территории Семичанского сельского поселения физической культуры и массового спорта и организация проведения  официальных физкультурных и спортивных мероприятий в рамках календарного плана»
	Х
	Администрация Семичанского сельского поселения (Бородина Л.В., инспектор по физкультуре и спорту)
	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.
 «Выполнены мероприятия по обеспечению условий для развития на территории Семичанского сельского поселения физической культуры и массового спорта и организация проведения  официальных физкультурных и спортивных мероприятий в рамках календарного плана»

	 июнь 2025 г.
июнь 2026 г.
июнь 2027 г.
	Администрация Семичанского сельского поселения (Акользина О.В., специалист-финансист)
	муниципальный контракт
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.2. Произведена приемка выполненных работ, оказанных услуг
	25 декабря 2025 г.
25 декабря 2026 г.
25 декабря 2027 г.
	Администрация Семичанского сельского поселения (Бородина Л.В., инспектор по физкультуре и спорту)
	Иной документ
	информационная система отсутствует

Приложение № 1
к муниципальной программе Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ
расходов на реализацию мероприятий муниципальной
программы Семичанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

1. По направлениям комплекса процессных мероприятий
«Развитие физической культуры и массового спорта в Семичанском сельском поселении»

1.1. При проведении физкультурных мероприятий по видам спорта среди всех возрастных групп населения, в том числе областных мероприятий (чемпионаты, первенства, кубки Ростовской области, игры, конкурсы, спортивные акции, традиционные соревнования, турниры, фестивали и соревнования в рамках празднования знаменательных и памятных дат Дубовского района и Ростовской области, соревнования физкультурно-спортивных объединений, организаций, федераций, мероприятия в рамках поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК ГТО), тренировочные мероприятия), осуществляется финансовое обеспечение расходов в соответствии с нормами.